FONDO BIBLIOTECAS PÚBLICAS
DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN

Parisii. — Ex Typis J.-P. MIGNE.

TYPOGRAPHUS ROMANUS LECTORI.

Nondum omnia harum praelectionum theologicarum volumina prelo subjecimus, et jam pri-
dem exemplaria eorum omnia venalia in hoc nostro typographeo prostare desierunt: cito adeo
ea sibi omnia studiosorum cupiditas usurpavit. Tametsi vero probe nobis esset perspectum, et
intra et extra Italiam non defuisse typographos, qui iteranda editionis manus sibi suscep-
rint; majorem nos tamen ipsi laudem nobis comparaturos arbitrati sumus, si manus et nos
alteri huic editioni admoveremus. Operis enim auctor nobis, non ipsis præsens adest; imo non
modo adest ut praelectiones suas a mendis typographycis expurget, sed multo magis ut singu-
las expoliat, tum ea submovendo quæ minus ad rem facere videbuntur, tum pleraque adjiciendo
quæ majorem vim auctoritatemque illis valeant conciliare.

Hæc te monitum volebam, tibique diuturnam incolumitatem, lector benevole, adprecari.

Lectori benevolo.

Quod maximo illi Ecclesiæ lumini et theologorum sere parenti Augustino, quum de
Trinitate scriberet, visum est, veræ justaque excusationis loco sibi esse posse apud illos,
qui putassent eum propterea tacere debuisse, quia non tam expedite ac dilucide, quam cer-
teri, eloqui potuisset; id mihi theologicas hasce praelectiones in lucem educere cogitant, de
eventu tamen pertimescenti ob copiam præstantiamque tot illustrum virorum, qui tum su-
perioribus æstatibus, tum hac etiam nostra, de re eadem scripsérunt, magno, equidem fateor,
solatio fuit, atque adeo incitamento, ut quod institueram, quanto possem citius, perficerem.
Neque enim omnia, aiebat sanctissimus Doctor (1) quæ ab omnibus conscribuntur, in omniam
manus veniant, et fieri potest, ut nonnulli, qui etiam hæc nostra intelligere valent, illos pla-
niores non inventant libros, et in ipsis saltē incident. Ideoque utile est, plures a pluribus
fieri diverso stilo, non diversa fide, etiam de questionibus eisdem, ut ad plurimos res ipsa per-
veniat, ad alios sic, ad alios autem sic.

Accedebat, quod, quum postremus aggressus sim ad hoc genus doctrinarum tractandum,
auctorum priorum opibus locupletare commode poterim inopiam meam; hinc, quam de-
trimenti quidquam eorum multitudine et sapientia afferret operi meo, pretium potius eidem
faceret, commendaretque illud lectoribus, quippe in quo, quantum habenda brevitatis
ratio patiebatur, collecta pleraque invenirent, quæ a ceteris accusatius sunt disputata, uno-
que in conspectu universa intuerentur. Illud vero tandem me vehementissime commovebat
ac veluti spei blandæ stimulis concitabat, fore ut hac mea tenuitate laboris non tenuem
fortasse operam navarem sanctissimæ nostræ religioni, quam, hoc maxime tempore, tantis
afflictam ærumnis totque calamitatibus turbulentissimis fluctibus exigitatam dolemus. Etenim
unum horum aliquod bonorum inde extiturum sperabam, nempe ut, dum magis quam ve-
terum, recentium opinionum pravitatem hæreticorumque nostrorum perversitatem insector
atque urgeo, vel ipse constringerem per me eorum audaciam furoremque compescerem vel,
si hoc minus assequerer, catholicos viros, qui id majori ingenii et doctrinæ vi possent,
excitare ut præstarent, vel denique nature moniti adolescentes de temporum nostrorum
erroribus, edoctique præsentem necessitatem Ecclesiæ, alacriores in studiis essent, seque
impensis compararent, ut strenui ejus administrî atque adjutores evaderent. Hoc autem
postremum si vel unum obtineo, equidem laboris mei fructum amplissimum sum consequi-
tus; nam si æstatibus reliquis, profecto hac nostra optandum maxime est, ut, quemadmodum
increbescere in dies numerum improborum, et profundiores, quam tolerabile sit, radices
agere et dilatare stirpes videmus, ita uberior etiam consurgat et quasi succrescat bonorum
proles, succusque ille et sanguis incorruptus virorum propagetur, qui et sanctitate morum
et excellentia doctrinæ acceptam divinitus fidem et religionem adornent atque tueantur. Sic
enim fiet, ut, si minus jactura omnis resarcitur, quam furiosorum hominum amentia et
scelere pati cogitur Ecclesia, habeat tamen optimæ mater ex constanti gnaque filiorum
pietate quo inustum ab hostibus dolorem allevet, quantumque ab his sibi injuriarum et
vexationum timere debet, tantumdem in illis sibi præsidii solidæque oblectacionis gaudet
adesse.

Hæc ferme sunt, quæ reluctantem me diu multumque et ægre ferentem, ut, quæ hactenus
in hoc Romano Collegio adolescentibus prælegeram, typis vulgarem, tandem accendentibus
nonnullorum postulationibus, volentem, atque adeo fortasse audacem fecere; quæ proinde
etiam præloqui volui, ut, qui fuerit mihi in hoc opere conscribendo animus, quod in eo
edendo consilium, quisque perspiceret. Ceterum quemnam sortitum sit demum exitum,

(1) de Trinit. lib. 1, cap. 3.

PERRONE. I

(Uns.)

futurum ne sit ut probetur nec ne, quam divinari inutiliter et blandiri mihi, malo committi æquitati usuique lectorum, si prius tamen benignissimæ Dei providentiae commendavero, in cuius maiorem gloriam volo totum hoc quodcumque est. Restat ut, quemadmodum ex Augustino accepi, quo exordirer, ab eo etiam mutuer quo finem faciam, illud orans omnes, in quorum manus nostra hæc perveneriat, ut scilicet, quia sicut Dei data, sic etiam mea errata cognosco, non solum curam legentis impendant, sed etiam censuram corrigentis assumant (1).

(1) Epist. 37, ad Simplicianum.

IN PRÆLECTIONES THEOLOGICAS

Prolegomena.

§ I. Theologiæ notio operisque prospectus.

Theologia, quæ, si vocis etymon speces, est *Sermo de Deo*, modo latiori, modo strictiori significacione usurpatur.

Theologia enim nomine ea peculiariter divinæ scientiæ pars comprehenditur, quæ agit de Deo, deque iis, quæ Deo inhærent, eiusmodi sunt Dei proprietates seu attributa tum absoluta tum relativa. Ampliori acceptione designatur præterea quidquid ad Deum tanquam causam refertur, seu opera comprehendit omnia, quæ extra Deum sunt, quanquam ab ipso originem trahant, atque instrumenta, quibus Deus ad aliquid efficiendum utitur.

Hinc in duas partes divina hæc disciplina dividitur, quarum altera disputationes complectitur de Deo ejusque attributis, altera circa Dei opera versatur.

Quum autem dupliciter Deum spectare possimus, nempe vel ut auctorem naturæ, vel ut auctorem gratiæ, hinc rursum posterior hæc theologiæ pars bifariam distribuitur. Prior quidem Dei opera contemplatur, qua creator et auctor naturæ est, posterior, qua gratiæ est fons et origo.

Ex operibus porro a Deo conditis alia mere spirituitalia sunt, ut angeli et hominum animæ, alia prorsus corporeæ, ut hæc rerum universitas, quæ celi terræque ambitu continentur, alia demum, quæ tum spiritu tum corpore constant, ut homo ipse.

Sic opera gratiæ, quibus intelligentes creaturæ Dei ipsius naturam quodammodo induunt, seu ad quoddam cum Deo consoritum ac communicationem supra naturæ sue conditionem admittuntur, pro duplice communicationis modo, dupliciter distinguuntur.

Alia siquidem cum Deo communio interior est et absoluta, ac per hanc non divina solum, sed etiam Deus fit, et in unam cum Deo personam convenit humana natura, quod in incarnatione divini Verbi contigit. Alia est, quæ sit extrinsecus atque ex parte duntaxat, siquidem in sola voluntatum inter se conjunctio consistit. Hæc porro moralis communiter nuncupatur, et est fons, unde omnis

sancitas, quæ in creaturis est, dimanat.

Ad hanc vero conjunctionem efficiendam duplex adhibetur adjumentorum genus. Alia quippe sunt instrumenta, eaque partim efficiientia, ut sacramenta novæ legis, partim dirigentia, ut lex ac morum virtutumque præcepta. Aliae autem sunt interiores causæ ejusmodi conjunctionis; ex quibus aliquæ eam, quam vocant *formam*, constituant, seu *causam formalem* justificationis et sanctitatis, qua tum angelii tum homines sancti efficiuntur; tales sunt gratia sanctificans, necnon fides, spes, caritas ac reliquæ virtutes insuffas; aliquæ spectari debent ut dispositio seu præparatio ad talēm formam recipiendam, ut omnia auxilia gratiæ quibus intelligentes creaturæ interius illustrantur quoad intellectum, et permoventur quoad voluntatem ad bene et sancte volendum et agendum.

Statui sanctitatis et gratiæ opponitur status peccati; et quum sibi invicem oppositorum mutua sit scientia, de peccatis etiam theologia pertractare consuevit.

Ex hac vero theologiæ notione, quam ex clarissimo Petavio (1) deduximus et contraximus, quæque a methodo S. Thomæ (2) non abscedit, duo colliguntur, generalis theologia definitio, ut sit nempe: *Scientia, qua de Deo agit, deque iis, quæ ad Deum quoquomodo pertinent*: tota deinde prælectionum nostrarum ratio ordoque rerum, in quibus tractandis et evolvendis opera deinceps nostra versabitur.

Quare hæc prælectiones dogmaticæ complectentur tractatus de Deo ejusque attributis, de Trinitate, de Deo creatore, ubi de An-

(1) Cons. Petavius, tom. I, *De theologicis dogmatibus*, Proleg. I, cap. I, n. 1 et seqq.

(2) Vestigis tanti doctoris eo libentius insistimus, quod ipse veluti sol affulserit in Ecclesia Dei, eaque vi mentis copiaque et defectu doctrinae rem omnem theologicam persequitus sit, ut Angelici nomen meritio sibi comparaverit. Eum vel ipsi doctores Protestantantes magni faciunt; ac profecto vix theologum dixeris, qui ipsius opera, *Summam præsertim et libros Contra gentes* non legerit ac per voluntaverit. Nostra studiorum ratio theologie professores jubet eum ut doctorem suum habere (*Ratio studiorum Societ. Jesu*, regula 2, profes. theol.).

gelis, de mundo, deque homine in duplii suo statu, naturæ innocentis et lapsæ, necnon de altera ejus vita sermo erit. Hos autem tractatus excipient illi, qui de Dominica Incarnatione sunt ac de divina Christi gratia, ubi de justificatione et merito, ac de sacramentis novæ legis, tum generatim tum singillatim.

Frustra porro de his omnibus disserreremus, nisi luctuosis hisce nostris temporibus præjaceremus quasi fundamentum tractatum de religione, non modo adversus incredulos et recentiores rationalistas, qui omnem revelationem e medio tollunt, sed et adversus heterodoxos, qui, ex privato iudicio revelationem divinam interpretantes, eam omnino labefactant atque subvertunt.

Ab hac propterea tractatione lucubrationes nostras auspicati sumus. Divina enim revelatione in tuto posita, atque Ecclesiæ catholicæ auctoritate firmiter constituta, facilis erit via ad ea omnia, quæ hinc sponte quodammodo fluunt.

Ad hæc potissima theologiæ argumenta, quibus in Romano Collegio totum hujus disciplinæ curriculum constat, est nobis in animo etiam tractatum de Loci theologicis adjicere, ut opus nostrum saltem ex hac parte absolvatur. Tractatus enim de actibus humanis, de legibus, deque virtutibus atque peccatis, theologiæ moralis institutoribus dilectissimus.

§ II. Fontes ad hanc elucubrationem adhibiti.

Erit etiam operæ pretium quædam hic subjicere circa fontes, e quibus ea, quæ scripti sumus, depromemus.

Quum igitur juxta Angelicum Doctorem in celeberrimo opere, quod *Contra gentes* (1) inscripsit, ex veritatibus, quæ ad Deum spectant, aliae sint, quæ humanae rationis facultatem excedunt, aliae vero, ad quas ratio naturalis potest pro suis viribus pertingere, hinc pro diversitate argumenti, de quo agitur, diversa etiam via est incedendum. Rursum, prout idem observat Angelicus Doctor (2), quum ex hostibus, qui christianam religionem impugnant, alii sunt, qui omnem penitus scriptoriarum auctoritatem rejiciunt, alii qui non admittunt nisi libros Veteris Testamenti, alii qui præterea admittunt libros Novi Testamenti, sed respiciunt traditiones et auctoritatem Ecclesiæ, hinc diverso armorum genere utamur necesse est, sive ad propositas veritates propugnandas, sive ad diversos ejusmodi religionis hostes refellendos.

Quare, ubi agendum nobis erit adversus incredulos, ratione atque monumentorum adjumentis eos a pravis nefariisque opinionibus deducere conabimur, ut tandem admittant non solum divinae revelationis existiam, sed insuper Ecclesiam a Christo fundatam auctoritatem; siquidem hæc est veritatis magistra atque divinæ revelationis servatrix et infallibilis interpres. Si vero cum judæis nobis manus conserendæ sint, ex Ve-

(1) Lib. I, cap. 3.

(2) Ibid. cap. 3.

teri Testamento atque ex auctoritatibus, quas ipsi non respidunt, eos erroris arguemus. Sic ex sacris litteris universim sumptis pugnabimus adversus protestantes et hereticos, nec non ex certis totius antiquitatis monumentis. Demum, ut par est, si cum catholicis, seu cum iis, qui se Catholicos profitentur, nobis negotium sit, quales hisce temporibus in tanta præsertim quidvis sentiendi et scribendi licentia noui pauci existunt, ex Romanorum Pontificum constitutionibus atque Conciliorum præsertim ecumenicorum decretis, ex recepta in Ecclesia catholicæ doctrina et Patrum auctoritate eos refellimus, qui in aliquo articulo a sana doctrina aliqua ratione deflectunt.

Modo igitur ratione, modo auctoritate pro diversa adversariorum indole incedemus; aliquando, prout res postulabit, et ratione simul et auctoritate.

Quum vero gravissimi atque eruditissimi viri magnos exanimaverint labores ad religionem atque catholicam doctrinam proponnandam, sive ex antiquis sive ex recentioribus scriptoribus, non dedignabimur ex probatis ejusmodi fontibus aquas derivare ad hortulos nostros irrigandos, eosque suo loco cum debita laude commemorabimus, quod lubenti pariter animo præstaremos erga institutores nostros, quorum opera usum, si typis vulgatae essent eorum lucubrationes.

Ne vero in nos etiam cadat ea satis communis querela, quod scilicet minus exacte atque accurate scriptorum loca referuntur, hanc nobis legem constituimus sancte servandam de nullo unquam, quoad licuerit, citando auctore, quem oculis nostris minime inspicerimus, adnotando, si opus fuerit, editionem etiam qua usi sumus. Quod si libri ipsos ad manus habere quandoque nobis non licet, indicabimus saltem auctorem, cuius fide innixi, vel cuius auctoritate aut rationibus usi fuerimus.

Atque ista in genere de his fontibus diligenter sufficiat; ubi enim in operis decursu de iisdem specialis mentio fiet, et ex professo in tractatu de Loci theologicis sermo occurret, singulorum theologiæ locorum auctoritatem expendemus ac vindicabimus. Quod quidem, ut per se patet, intellectum volumus de iis auctoribus, quorum operibus utemur sive ad rem catholicam adstruendam et confirmandam, sive ad errores adversariorum refellendos. Quod enim spectat ad ceteros quorum in notis tantum elenchum subjiciemus ad discipulorum eruditionem, et quorum copia nobis presto non est, eorum præsertim quæ a rationalistis in Germania prodierunt, hoc profitemur ut plurimum innixos Wegscheider adducere. Hic enim cum in institutiones redegerit doctrinam rationalisticam, auctores singulos magna sedulitate collegit in singulis doctrinali illius articulis: quare ab ipso elenchum nostrum præsertim mutuahimur. Si quidem Wegscheiderum potissimum aggredimur, et in hoc uno confiendo, ceterorum fidem auctoritatemque elevare contendimus.

§ III. Methodus et institutum.

Diversam methodum pro subiecte materiæ diversitate proq[ue] varia aduersariorum indole adhibendam esse in harum prælectionum decursu, ex dictis comportum est. Illud tamen addimus, quod spectat ad speciale illud propositum, quod in animo nobis est, talem nempe tractationum seriem exhibendi, qualis theologiae tironum captui accommodata sit.

Quare in scribendi ratione eam methodum consectabimur, quæ et idonea sit ad eorumdem tironum ingenia in his disciplinis apte informanda, et privatis ac publicis concertationibus, quæ ipsis ingenii excollendis plurimum conferunt, inserviat.

Idcirco præmissis, quæ ad controversiæ, de qua agitur, statum et naturam dignoscendam necessariæ visæ fuerint, notionibus ac enarrationibus opportunis ad definiendum germanum et verum propositionis enunciandæ sensum, propositionem ipsam statuemus, deinde vel refellemus vel propugnabimus quod propositum est.

Quum præterea diutinis experimentis nobis compertum sit, non parum conferre, ad claram qualemque notionem sibi efformandam, dilucide exponere ac determinare propositæ propositionis certitudinis gradum, et ea, quæ stricte de fide sunt ac definita, ab iis secernere, que talia non sunt, curæ nobis erit, ubi materia patietur, singulis propositionibus suam, ut aiunt, qualificationem subjecere, atque illico fundamentum exhibere notæ seu censure, qua multata est. Ubi vero de ecclesiæ definitione aut ejus sensu non omnino constat, dicemus quid nobis videatur ex argumentis, quibus innititur. Hinc fortasse siet, ut omnis e juvenum mente confusio tollatur; ex qua non raro contingit, ut quæ de fide sunt definita, vel ad doctrinam catholicam pertinent, vel quæ eundem certitudinis gradum minime obtinent, permisceant cum ingenti ipsis scientiæ detimento, atque periculo contraria doctrinam non debita ac propria censura notandi.

Quamobrem, ubi opportunus erit locus et id ipsa materia patietur, satagamus propositiones enunciare iisdem plane verbis, quibus qualiscumque veritas vel a Conciliis vel a constitutionibus pontificis definita ac declarata est.

Jam vero sic insectabimur veritatis hostes, ut omnes domesticas atque olim magna animorum contentione agitatas in scholis catholicis quæstiones, quoad fieri potest, devitemus. Salva enim fide, et Ecclesia ipsa annuente, unaquæque schola suis potest adhærere placitis. Ad pacem propterea conservandam atque fovendam, his supersedebimus, nisi expeditior dogmatis explicatio aliud suadeat; quo in casu illud ante omnia nobis curæ erit, eam seligere sententiam, quæ dogmati cum explanando tum contra incredulos ac heterodoxos tuendo accommodator videbitur. Ne tamen quæstiones ejusmodi a theologiae studiosis penitus ignorantur, con-

troversiam historica ratione exponemus, ac præcipua utriusque contrariae sententiae momenta, ex cuiusque illustrioribus patronis deprompta, ingenuæ ac breviter attingemus; quo siet, ut in talibus quæstionibus, unusquisque, perpensis hinc inde rationibus, eam sequetur sententiam, quam veriorem putaverit; tali enim in casu unusquisque in sensu suo abundet.

§ IV. Scribendi ratio.

Duo præ oculis habemus, quæ in ejusmodi præsertim scriptioris genere reperiri debent, brevitatem ac perspicuitatem. Haud ignoramus, quam operosum sit binas recentias proprietates, quæ sese invicem excludere videntur, simul conciliare; divina tamen ope freti pro viribus enitemur eas perpetuo consecrari, easque ita simul conjungere, ut nec brevitas perspicuitati, nec perspicuitas brevitati detrimentum afferat.

Ad brevitatem obtinendam, inutiles omnino atque jamdiu obsoletas et antiquatas quæstiones missas faciemus, vel obiter de minus necessariis agemus, easque potissimum prosequemur, quæ etate hac nostra agitantur a biblicis ac rationalistis, quos vocant, tum ab incredulis et heterodoxis. Rursum in iis, quæ ab auctoritate pendent, in medium allatis præcipuis, sive ex Scriptura sive ex Patribus ac monumentis ecclesiasticis, testimonii, quæ rem confidere videntur, indicabimus fontes, ex quibus studiosiores atque ingeniosiores adolescentes poterunt sibi pleniorē comparare rei, de qua agitur, cognitionem, eosque præcipue, qui ex instituto de peculiari illo arguento scripserunt seu commentaria ediderunt. Aversariorum autem difficultates, ut ordini inserviamus, in classes redigemus, ac non interrupto sermone una simul conjungemus, tum ne aliquid nativæ vis ac roboris amittant, tum ut locum exercitationibus scholasticis præbeamus, dum ad dialecticæ normam eas unusquisque exigere debet in multis concertationibus; atque id quidem brevitati non parum inserviet.

Ad perspicuitatem quod attinet, quæ est altera sermonis virtus; eo uteatur stilo eaque scribendi ratione, quæ maxime decent tractatus polemicos, simplici nempe atque accurata. Exquisitam proinde elegantiam, quæ quidquid latinum non est, rejiciat, minime consectabimur, utpote alienam ab eo fine, quem nobis proposuimus, et minus fortasse ad id accommodatam, ut nempe juvenum utilitatibus, quantum in nobis est, præspiciamus.

Cum opus erit, nonnullas addemus notulas, ad rem apertius declarandam, ita tamen ut non nisi parce ac moderate id præstemos, ac non nisi ubi necessitas aut saltem opportunitas ad majorem quæstionum claritatem tulerit, ne nimium libri moles excrecat.

Mediam igitur inibimus viam; nimiam in rebus tractandis prolixitatem æque ac nimiam jejunitatem devitabimus. Adolescentes

theologiæ studiosi totam quam exoptant, quæque ipsis necessaria est, doctrinarum suppellectilem hic ita nanciscentur, ut eorum animi nec supervacaneis abundant, nec nimia rerum copia absterreantur.

Licet vero in his elucubrandis nec industriae nec labori pepercemus, facile tamen profitemur, nos non omnes idcirco maculas culpasve effugere potuisse. Et nos homines sumus; humani nihil a nobis alienum

putamus. Verum ejusmodi labes æqui bonique viros doctos consulturos esse confidimus. Quod si quidpiam minus caute aut minus accurate dictum, quidquam fortasse etiam catholicæ ecclesie doctrinis minus consonum invitis excederit, id velut indictum haberit volumus, cum nos nostraque omnia pientissimæ huic veritatis magistræ, columnæ ac firmamento subjecta esse decernamus.

TRACTATUS DE VERA RELIGIONE ADVERSUS INCREDOLOS ET HETERODOXOS.

Duae omnino sunt classes hominum, qui vera religioni adversantur atque repugnant, hereticorum una, altera incredulorum. Hi enim unica contenti religione naturali, si tamen eam, prout decet, admittunt, revelationem omnem, utpote supervacanam et hominum cogitatione inventam, rejiciunt; illi vero, dum privato iudicio religionem permitunt, suis pessime commentis eam ternerant ac labefactant. Hinc fit ut adversus incredulos necessitas existat, quia revelationis sit demonstranda, simul et via ratioque tradenda, qua eam tuto investigent, si velint, et consequantur; adversus hereticos autem divinitus constituta ecclesiæ auctoritas sit iudicanda, apud quam depositam Deus revelationem suam voluit, et qua solum vindice et magistra integrum inviolatamque habere possumus, ejusque germanam intelligentiam tenere.

Duae itaque erunt quoque partes tractatus nostri. Altera incredulos redarguet, atque eos admodum quos deistas aut naturalistas vocant; qui quidem Deum existere et cultu pio prosequendum fatentur, ejusque præterea providentiam agnoscent sive pro hac, sive pro altera vita premia poenasve pro merito de-

DE VERA RELIGIONE

Pars prima

ADVERSUS INCREDOLOS.

Propositum quidem nobis erat exordiri a facto ipso constituendo, sive ab existentia divinae revela-

tionis ostendenda. Hac enim semel constituta ac vindicata, continuo per se omnia evanescerent, que-